
 

 

NORPAPER AVOT VALLEE 
 

Site de BLENDECQUES (62) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Dossier de Demande d'Autorisation 
Environnementale 

 

 

Etude Préalable à la valorisation agricole  
du NORAMBIO et du NORAMCAL 

 
 

DEVELOPPEMENT 
 
 
 

 
 

 
Rédaction du document : 

 

Chargées d’Etudes : D. HALLE 

Responsable Pôle Biomasse : Alexandre LEFEBVRE 

 

Version N°1 – Juin 2021 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du NORAMBIO et du NORAMCAL 

ASTRADEC – Juin 2021 - 2 - NORPAPER - BLENDECQUES 
 

 

 

SOMMAIRE 

 

RESUME DE L’ETUDE D’IMPACT ....................................................................................................................... 6 

I. PRINCIPES GENERAUX ........................................................................................................................................... 7 
[...]
 ● Radis fourrager    ● Trèfle d’Alexandrie, 

 ● Vesce de printemps 

Les épandages sont interdits sur les repousses. 

► Règles dans les Z.A.R  

Dans les zones d’actions renforcées (ZAR), la destruction chimique des CIPAN et des 

cultures dérobées est interdite sans possibilité de dérogation sauf en cas d’infestation par des 

adventices vivaces et sous réserve d’une demande de dérogation préalable à solliciter auprès 

de la DDT/DDTM quand les techniques alternatives n’auront pas permis la maîtrise des 

plantes vivaces. 

 Les règles de gestion de l’interculture sont reprises dans un document synthétique 

établi par la Chambre d’Agriculture régionale qui figure page suivante. 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du NORAMBIO et du NORAMCAL 

ASTRADEC – Juin 2021 - 65 - NORPAPER - BLENDECQUES 
 

Fig. n°23: Règles relatives à la gestion de l’interculture – Hauts-de-France. 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du NORAMBIO et du NORAMCAL 

ASTRADEC – Juin 2021 - 66 - NORPAPER - BLENDECQUES 
 

IV.3. Couverture végétale le long des cours d’eau 

Les cours d’eau dits « BCAE » et certains plans d’eau doivent être bordés d’une bande 

enherbée ou boisée d’au moins 5 m de large. 
 

IV.4. Retournement de prairies 

Le retournement des prairies permanentes est interdit en zones humides, dans les périmètres 

de protection éloignée de captage, dans les aires d’alimentation de captage et sur les sols dont 

la pente est supérieure à 7%. 

Toutefois, un agriculteur peut bénéficier d’une autorisation individuelle de retournement 

d’une prairie permanente située dans une aire d’alimentation de captage ou sur un sol dont la 

pente est supérieure à 7% à condition de répondre à certains critères (nouvel installé, 

agriculteur en procédure AGRIDIFF, éleveur dont la surface en prairie permanente est 

strictement supérieure à 75 % de la surface agricole admissible de l’exploitation, après 

retournement des surfaces autorisées).  

Définition de zone humide : une zone humide est définie conformément à l'article R211-108 

du code de l'environnement par la morphologie des sols liée à la présence prolongée d'eau 

d'origine naturelle et à la présence éventuelle de plantes hygrophiles. Une cartographie des 

zones humides de la région est disponible sur le site internet de la DREAL. 

IV.5. Les Zones d'Action Renforcées (ZAR)  

Le PAR définit également des zones d’action renforcée (ZAR), dans lesquelles des mesures 

complémentaires sont mises en œuvre. Ces zones correspondent aux bassins d’alimentation de 

captages d’eau potable dont le seuil de nitrates de 50 mg/L est dépassé. 
 

Mesures à mettre en œuvre par les agriculteurs exploitants : 
 

- en complément du reliquat azoté sortie hiver déjà obligatoire pour toute exploitation ayant 

plus de 3 ha situés en zone vulnérable, deux analyses supplémentaires de sol du reliquat azoté 

en sortie hiver sont réalisées chaque année afin de disposer d’une telle analyse pour chacune 

des trois principales cultures (hors prairies permanentes) dès lors qu’elles représentent 

chacune au moins 3 hectares. 

- chaque exploitant ayant au moins un îlot cultural en zone d’actions renforcées participe à 

une formation relative au raisonnement de la fertilisation azotée et à l’élaboration du plan 

prévisionnel de fumure abordant notamment les principes de protocole et d’interprétation des 

différents types de reliquats azotés (reliquat post-récolte, reliquats début drainage et reliquats 

sortie hiver). 

A l’issue de cette formation, l’exploitant réalisera trois analyses de sol du reliquat azoté début 

drainage sur les mêmes parcelles que celles sur lesquelles sont effectuées les reliquats sortie 

hiver. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://cartelie.application.developpement-durable.gouv.fr/cartelie/vir.do?carte=Cartelie_zones_humides&service=DREAL_Picardie


 

Etude préalable à la valorisation agricole du NORAMBIO et du NORAMCAL 

ASTRADEC – Juin 2021 - 67 - NORPAPER - BLENDECQUES 
 

Fig. n° 24 : Localisation des ZAR – Nord et Pas de Calais. 
(source : Chambre d’Agriculture Hauts de France) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Le parcellaire intégré au plan d’épandage ne se situe pas dans le périmètre 

d’une ZAR. 
 

 

V. PLAN REGIONAL DE PREVENTION ET DE GESTION DES DECHETS 

 

La loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant Nouvelle Organisation Territoriale de la 

République (dite loi NOTRe) a confié aux Régions la planification des déchets.  

La Région Hauts-de-France a voté le 13 décembre 2019 le Plan Régional de Prévention et de 

Gestion des Déchets (PRPGD).  

Le PRPGD compte 20 orientations déclinées en prescriptions et recommandations d’actions. 

Ces orientations sont regroupées selon 2 axes généraux de la gestion des déchets :  

« réduire les déchets à la source » et « collecter, valoriser, éliminer ». 

Au niveau des effluents organiques, les recommandations d’actions sont reprises sous 

l’orientation n°7. 

Orientation.7 : Augmenter la collecte et la valorisation des biodéchets 

 7.1 Améliorer la collecte des biodéchets des ménages et assimilés, 

 7.2 Améliorer la collecte des biodéchets des activités économiques, 

 7.3 Améliorer la valorisation des biodéchets, 

7.4 Promouvoir la mutualisation de la collecte et du traitement des biodéchets des 

ménages, des entreprises, des activités agricoles. 

 

 
 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du NORAMBIO et du NORAMCAL 

ASTRADEC – Juin 2021 - 68 - NORPAPER - BLENDECQUES 
 

 

PPHHAASSEE  33  ::  CCAARRAACCTTEERRIISSTTIIQQUUEESS  DDEESS  SSOOUUSS--PPRROODDUUIITTSS  

 

I. DESCRIPTIF DES PROCESS 

 

I.1. Origine du Norambio 

Le NORAMBIO correspond aux boues biologiques produites par la station d’épuration qui 

traite les eaux de process générées par l’activité de recyclage de vieux papiers. Un schéma 

reprenant les différentes étapes figure à la page suivante.  
 

Les principales catégories de vieux papiers recyclés sont les caisses en carton ondulé (déchets 

de caisserie, gros de magasin), les magazines et les brochures. La préparation des vieux 

papiers a pour but la mise en suspension des fibres et l’élimination des contaminants présents. 
 

Les différentes étapes du process sont les suivantes : 

- La désintégration 

La  désintégration à l’eau des balles de vieux papiers est réalisée dans un pulpeur constitué 

d’une cuve dans laquelle un rotor crée de fortes turbulences de manière à bien désagréger les 

papiers tout en évitant la fragmentation des contaminants. A ce niveau, une 1ère extraction des 

contaminants est effectuée par des dispositifs adaptés (sas de décontamination …). 

- L’épuration 

En sortie du pulpeur, une pré-épuration permet d’éliminer les impuretés grossières grâce à des 

tamis vibrants, des classeurs à fentes et à trous et de séparateurs centrifuges. Une épuration 

fine complète cette opération et permet d’éliminer les contaminants résiduels dans plusieurs 

étages par voie densitométrique ou par classage grâce à des trous et des fentes calibrées. 

- Le raffinage 

Le raffinage permet par action mécanique sur les fibres en milieu aqueux de modifier leurs 

caractéristiques, en particulier l’aptitude aux liaisons interfibres. 

- La fabrication de la feuille 

La suspension fibreuse très diluée arrive à la machine à papier. Les fibres se déposent sur la 

toile  tournant en continu et constituent la feuille humide. L’eau est évacuée à travers la toile 

sous l’effet de la pesanteur, de l’action d’organes d’égouttage et par l’aspiration provoquée 

par des organes déprimogènes. L’eau présente dans la feuille est ensuite évaporée dans la 

sécherie constituée de cylindres chauffés intérieurement à la vapeur et sur lesquels passe la 

feuille pour arriver à une siccité de l’ordre de 93 %. 

 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du NORAMBIO et du NORAMCAL 

ASTRADEC – Juin 2021 - 69 - NORPAPER - BLENDECQUES 
 

Fig. n°25 : Principe de fabrication du papier à base de vieux papiers 

 

I.2. Traitements des effluents sur la station d’épuration 

Au cours du process de fabrication de papier, l’eau utilisée se charge en matières minérales et 

organiques. Ces eaux de process sont traitées sur la station d’épuration de la papeterie en 

plusieurs étapes. 
 

► Le traitement primaire ou physico-chimique comprend 3 phases : 
 

- le dégrillage : une grille autonettoyante recueille les matières volumineuses de l’effluent. 

Ces refus de grille sont évacués par benne vers un centre de stockage de déchets. 

- le dessablage : les effluents passent dans un dessableur muni d’un extracteur par pompe. Les 

sables sont « essorés » dans un classificateur à vis avant d’être stockés dans une benne.  

- la décantation : les effluents dessablés sont collectés gravitairement dans un décanteur 

primaire (de 18 m. de diamètre et 3,6 m. d’hauteur). Les matières minérales décantées 

forment les boues primaires, qui sont extraites grâce à un raclage de fond et divisées en 2 flux: 

- Une partie de ces boues est évacuée pour être mélangée aux boues biologiques afin 

d’améliorer leur siccité.  

- La seconde partie est recyclée dans le process de  fabrication.  

A la sortie du décanteur, une injection d’un produit organique dosé en azote et phosphore est 

réalisée afin d’apporter les nutriments nécessaires aux bactéries qui assurent ensuite le 

traitement biologique. 

 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du NORAMBIO et du NORAMCAL 

ASTRADEC – Juin 2021 - 70 - NORPAPER - BLENDECQUES 
 

► Le traitement biologique 

Le traitement biologique se fait en phase aérobie, dans un bassin d’aération alimenté par voie 

gravitaire. Ce bassin a une capacité de 7000 m3 et une hauteur d’eau de 4,5 m.  

L’aération et le brassage sont assurés par 6 turbines. Le brassage a pour but d’éviter les dépôts 

et d’homogénéiser le mélange des flocs bactériens et de l’eau usée (liqueur mixte).  

L’aération a pour but de dissoudre l’oxygène dans la liqueur mixte afin de répondre aux 

besoins des microorganismes épurateurs.  

Le mélange de flocs bactériens et d’eaux usées décante dans le clarificateur et forme les 

boues biologiques. Une partie d’entre elles (environ 50% du flux) est recyclée dans le bassin 

biologique, l’autre partie est soutirée et envoyée vers les installations de traitement des boues.  
 

► Traitement des boues : 

Le procédé est le suivant : 

- une table d’égouttage permet de réaliser un pré-épaississement et d’obtenir des boues à 

20-30 g/ L (5g/L à l’entrée), 

- une déshydratation sur presse à filtre bandes, avec adjonction de polymères, permet 

d’obtenir une siccité finale de l’ordre de 25 %. 

 

► Rejet dans le milieu naturel : 

Les eaux épurées sont rejetées dans l’Aa via un canal de comptage équipé de capteurs de 

contrôle.  

 

Le schéma ci-dessous présente le fonctionnement de la station d’épuration de la papeterie. 

 
Fig. n° 26: Fonctionnement de la station d’épuration de NORPAPER Avot –Vallée. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du NORAMBIO et du NORAMCAL 

ASTRADEC – Juin 2021 - 71 - NORPAPER - BLENDECQUES 
 

I.3. Normes de rejets 

Le traitement des eaux de process au sein de la station d’épuration interne à la papeterie doit 

répondre aux normes de rejet fixées par son arrêté d’autorisation. Les normes définie ssont les 

suivantes : 
 

 Débit maximal journalier : 4 000 m3/j (2 500 m3/j en moyenne mensuelle), 

 Température : inférieure à 30°C, 

 pH : 5,5 < pH < 8.5, 

 Respect des concentrations de rejets. 
 

Fig. n° 27: Normes de rejet (suivant arrêté préfectoral du site). 
 

 

 

 

 

Paramètres 
Flux journalier maximal ou  

Concentration maximale 

MES 280 kg/j et 0,3 kg/t de papier nette 

DCO 1200 kg/j et 3 kg/t de papier nette 

DBO5 240 kg/j 

Azote global 66 kg/j et 0,1 kg/t de papier nette 

Phosphore total 13,3 kg/j et 0,01 kg/t de papier nette 

AOX 
(composes organohalogénés) 

6,6 kg/j et 0,05 kg/t de papier nette 

Hydrocarbures totaux 9 kg/j 

Indices phénols 0,75 kg/j 

Cuivre (Cu) 0,5 mg/l si rejet > 5g/jour 

Nickel (Ni) 50 µg/l si rejet > 2g/jour 

Zinc (Zn) 0,8 mg/l si rejet > 20g/jour 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du NORAMBIO et du NORAMCAL 

ASTRADEC – Juin 2021 - 72 - NORPAPER - BLENDECQUES 
 

I.4. Origine du Noramcal 

 

Le NORAMCAL provient du décrochage des encres lors de la mise en pâte des vieux papiers, 

éliminées par flottation suivant 3 phases : 

- introduction d’air dans la pâte, 

- fixation des particules d’encre aux bulles d’air, 

- séparation entre la pâte et les bulles d’air (donc entre la pâte et l’encre). 

Le résultat de ces 3 phases conduit à la production d’une mousse contenant de l’air, des encres 

et en majorité des fibres et charges (carbonates de calcium). La mousse est éliminée par 

aspiration, compactée par presse à vis pour être amenée à près de 60 % de siccité.  
 

 

Les étapes du process de désencrage sont détaillées ci-dessous : 

- Le pulpage 

Les vieux papiers à désencrer sont introduits dans un pulpeur. De l’eau ainsi que des réactifs 

tels que le savon et le silicate de soude y sont ajoutés. Les objectifs recherchés sont : 

- obtenir une bonne séparation des fibres entre elles, 

- éviter de réduire la taille des contaminants impropres à la fabrication du papier, 

- effectuer un bon décrochage de l’encre avec des particules de taille compatible avec la 

flottation. 

Après la désintégration, la pâte (mélange eau + fibres) est vidangée en passant au travers 

d’une grille verticale (poire) décolmatée par un couteau rotatif, qui bloque les contaminants 

grossiers (diamètre > à 6 mm). Ces contaminants sont lavés et évacués vers une presse à 

déchets d’où ils sortiront à 50 % de siccité pour être mis en benne et envoyé ensuite en 

CSDND. 

- L’épuration 

L’étape suivante est une épuration de plus en plus fine de la pâte alors peu diluée (environ      

5 %). Tout d’abord une séparation des corps lourds (verre, sable, graviers, agrafes…) se fait 

par effet vortex dans un épurateur tourbillonnaire. Ensuite, une pré-épuration est réalisée dans 

un épurateur centrifuge à trous. Le dimensionnement des trous du panier et le taux de vide de 

celui-ci assurent la bonne efficacité de l’appareil tant en granulométrie qu’en débit de pâte 

épurée. La pâte épurée est stockée dans un cuvier et après une nouvelle dilution qui l’amène à 

2 %, elle est de nouveau épurée par des appareils équipés de paniers à fentes  permettant 

d’éliminer des impuretés plus fines. 
 

- Le désencrage 

La pâte séjourne dans des cellules de type vertical à double aération. Le principe des cellules 

verticales développe une très bonne qualité de pâte désencrée. Chaque cellule permet 2 à 3 

séquences d’aération dans des injecteurs qui comportent des tuyères de type venturi dont la 

taille et la configuration permettent de générer une dispersion des bulles d’air avec une taille 

optimale pour la fixation des particules d’encre avec le savon mis au pulpeur. L’efficacité 

d’un système composé de 2 cellules avec double aération permet d’éliminer au moins 70 % 

des particules d’encre dont la taille se situe entre 60 et 200 microns.  
 

La fin de l’étape d’épuration se fait dans des batteries de cleaners qui finiront d’éliminer les 

dernières particules fines d’encre ou de micro-polluants. Tous les refus des appareils 

d’épuration sont canalisés et centralisés vers un réservoir à déchets. 

 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du NORAMBIO et du NORAMCAL 

ASTRADEC – Juin 2021 - 73 - NORPAPER - BLENDECQUES 
 

- L’épaississement 

La pâte en sortie d’épuration est à une concentration de 0.8 % et peut encore contenir de fines 

particules d’encre. Pour arriver au stade final d’amélioration de blancheur, il faut reconcentrer 

la pâte. Ceci se fera tout d’abord sur un filtre rotatif  permettant l’élévation de 0.8 à 12 % et 